ſe

se simili potestate privat, & quidem in perpetuum. igitur jam sit debita compensatio, vel si talis non fieret ob lucrum cessans, ob hoc, ut dictum est à n. 118, liceret accipere aliquid ultra sortem, non tamen præcisè ratione temporis prorogati.

**n. 140** Multò minus regulariter accipi potest aliquid ultra rem mutuū datam obonus, seu laborem numerandi pecuniam dandam in mutuum, ut bene advertunt Navar. *Man. c. 17. n. 209.* Azor p. 3. l. 5. de *usur.* c. 2. q. 4. Laym. l. 3. tr. 4. c. 16. n. 7. Pirhing *bic n. 7. fin.* Ratio est, quia pecunia mutuari non potest, nisi numeretur, & numeratio sit in bonum utriusque, accipientis, & dantis, ut tantundem redatur, quantum datum est, & neuter fraudetur. Accedit, quia labor ille numerandi ordinariè exiguis est: quodsi notabilis foret, pretium accipi posset, non vi mutui, sed tanquam merces laboris, sive opera mutuatio locata.

**n. 141** Queritur 9. an sicut ob periculum sortis mutuans, ita ob suscepitam obligationem solvendi pro debitorē principali fidejussor pacisci de aliquo iibi dando possit? Certum est peti aliquid posse, quando fidejussio periculosa est; quia tale periculum est *presio estimabile.*

Dubium autem est, quando non est periculosa, & quando nullum timetur periculum, ne fidejussor reneatur solvere pro debitorē principali. Quo casu Covar. l. 3. var. c. 2. n. 6. cum aliis putat, nihil posse accipi à fidejussore. Sed Molin. *tr. 2. de J. & J. D. 319. n. 2. circ. med.* putat etiam hoc casu esse licitum aliquid accipere, & exigere, tametsi parum admodum.

**n. 142** Rationem dat, quia obligatio illa, quam in se suscipit fidejussor, est *presio estimabilis*, non solum quando verisimiliter timet, se coactum iri ad solvendum pro debitorē principali, sed etiam quando nihil tale timet, non secus, ac *presio estimabilis* est obligatio molendi in mutuantis molendino, esto, mutuatarius in alio molendino eadem mercede posset molere, nec difficilis ipsi sit accedere ad molendinum mutuantis, quād ad alia: & hinc sicut propterea illicitum est, & Usurarium dare mutuum, ut mutuatarius in molendino muruantis molat, ita illicitum, & Usurarium est dare mutuum ea conditione, ut mutuatarius pro ipso fidejubeat, ut dictum est n. 45. atqui pro eo, quod *presio estimabile* est, pretium peti potest. ergo &c. Accedit, quia ordinariè fidejussio aliquid periculum continet, licet illud non semper prævideatur. igitur pro hoc periculo semper aliquid pretium justè potest accipi, majus, vel minus, prout majus, vel minus est periculum.

Atque hinc in arbitrado prelio,<sup>143</sup> quod in rigore fas est accipere, ut quis fidejussor existat, attendenda est tum quantitas debiti, tum periculum majus, vel minus, quod fidejussor pro debitore solvet, item major, vel minor spes, quod debitor in eventu, quod fidejussor pro eo solvat, resarciet id, quod à fidejussore pro ipso solutum est: & si aliquid amplius acceptum fuerit, talis acceptio quidem non erit Usuraria; quia tale pretium non accipitur pro mutuo, ne virtuali quidem, in tali casu erit tamen injusta, ideoque incrementum illud restituendum erit debitori, si solvit. Molin. l. cit. fin.

Quaritur 9. utrum in Germania,<sup>144</sup> secluso omni alio titulo, accipere aliquid ultra sortem occasione mutui liceat? n. distinguendo inter forum externum, & internum. In *foro externo*, non tantum licitum est pacisci, & exigere annuos quique pro forte principali, seu summa capitali 100. fl. sed datus etiam *Actio* contra debitorē, illos solvere morantem, aut reculantem, etiam si Creditor nec lucrum cessans, nec damnum emergens, nec periculum sortis principalis, nec alium titulum iustum alleget. Ita unanimis, & certa per Germaniam, teste P. Reiffenstuel *bic n. 57.* patet ab experientia quotidiana, quā constat dictos 5. fl. pro 100. datis in pactum passim deduci, exigi, & dari, nec non per actionem repeti, & acquiri, etiam si nullus ex praefatis, vel alius allegetur iustus titulus. Ratio est, quia in foro externo Germaniae presumunt adesse unus ex praefatis, vel alius iustus titulus exigendi annuos 5. pro 100. & ex hac presumptione concedunt non solum, quod absque ultra poena exigi possint, sed etiam per Judicem mandatur, ut solvantur 5. pro 100. prout patet ex *Recess. Spirens.* & allegatis ex eo verbis formalibus n. 10. ad 4.

In *foro interno* autem accipiens 5.<sup>145</sup> pro 100. mutuū datis, si nullum habeat ex praefatis, aut alius iustus titulum, usurarius est. Engl *bic n. 10.* Wiesner n. 38. Reiffenstuel n. 58. Sequitur ex dictis n. prec. nam Lex, & consuetudo Imperii fundatur in presumptione tituli iusti: atquelex, in presumptione fundata, locum in foro conscientiæ non habet, quando non se habet ita res, prout presumitur; quia in hoc foro presumptione cedit veritati. ergo &c. Conf. si nullo ex praefatis, vel alio justo titulo existente, liceret in foro conscientiæ annuatim exigere 5. pro 100. mutuū datis, tunc liceret id vel vi consuetudinis, vel ob publicam authoritatem Supremi Principis ex supra, quā pollet, potestate, & dominio alto, ob bonum publicum id concedentis, alia enim iusta causa ab illico excusans, allegari non potest. atqui

atqui ob nullam harum causarum licet. ergo &c. Prob. Min. non enim licet vi consuetudinis; quia, ut n. 7. dictum est, Usuræ merè lucratrice sunt contra Jus Divinum, & Naturale, contra quod nulla consuetudo prævalere potest. Non ob auctoritatem Supremi Principis id concedentis; quia, ut n. præc. ostensum est, in Imperio pactum de reddendis quinque annuis pro centum solidum approbatur ex præsumptione iusti tituli, Leges verò Romanæ antiquiores, si Usuras approbârunt, per Jus Canonicum correctæ sunt; imò correctio- ne non indigebant; quia cùm Princeps auctoritate sua non possit lictum facere, quod per Jus Divinum, & Naturale illicitum est, tale Decretum, aut Lex in seipso est irrita,

<sup>146</sup> Quæritur 10. an ergo omnes illi, qui pro 100. mutuò datis exigunt 5. annuos, & allegare non possunt titulum aut lucri cef- fantis, aut damni emergentis, aut periculi fortis, Usurarii sint, & in statu peccati mortali existant? Affirmare hoc ex eo videtur difficile; quia aliás innumeri in Germania, & Rom. Imperio etiam præclarari, docti, & DEUM timentes viri, non tan- tum sacerdotes, sed etiam Ecclesiastici con- demnari deberent Usurariæ iniquitatis, cùm constet, plurimos paßim sine scrupulo exige, & accipere 5. annuos pro 100. etiam si nec periculum fortis adsit, quippe istâ per sufficientem Hypothecam, Pignus, aut Fidejussionem aſſecurât, nec damnum emer- gens, aut lucrum cefſans patiuntur, cùm dederint pecuniam, quæ futura apud ipsos fuſſerit mērē otiosa.

<sup>147</sup> Respondeo, etiam dato, quod ita dantibus nullum damnum emergat, nec lucrum cefſet, aut periculum fortis immineat, acceptionem, & exactionem quinque pro centum justificari posse, si dicatur, quod hoc caſu non celebretur Mutuum, sed vel contractus Societatis, quo unus dat pecu- niā, alter interponit operam suam cum pa- cto, ut pro rata lucrum inter ipsos dividatur; vel contractus Emptionis Venditionis, quo ematur census annuus 5. pro 100. expoſitis tanquam pretio. Dices: In Contractu Emptionis Venditionis unus habet pretium, & alter mercem, in noltro caſu fecus contin- git; nam dans 100. post quam per 20. ex. gr. annos percepit annuatim 5. adeoque alios 100. soluto contractu recipit etiam for- tem, quam exposuit tanquam pretium. Sed facile Argumentum hoc solvi potest, si dicatur Contractui Emptionis Venditionis acce- derē Pactum de retrovendendo, ita, ut Titius e. g. dicat Cajo: Ego tibi do 100. & pro his emo à te jus percipiendi annuatim partem fructuum aut realium, aut industrialium, quos singulis annis percipis ex fundis, vel industria tua, & hoc jus tamdiu mibi competit, quamdiu

R. P. Schmalzgrüber L. V. T. I.

illud non redemeris à me, reddito eodem pretio<sup>9</sup> quod ego tibi pro jure hoc dedi. Quod fi- fiat, Titius primò accipit jus percipiendi 5. tanquam mercem & Cajus 100. tanquam pretium; soluto, autem contractu Titius reddit mercem, & Cajus reddit pretium: sic- que fit, ut non uterque, sed unus pretium semper habeat, alter verò mercem.

Urgebis: Multi, præterim indo.<sup>148</sup>

Eti, & rudiiores de alio Contractu ineundo non cogitant, quām de mutuo, igitur hi faltem condemnari Usurariæ iniquitatis, & peccati mortalis debebunt, quando pro 100. accipiunt annuos quinque: quod tamen faciunt sine scrupulo. Nihil hos imprimis excusari per bonam fidem, & ignorantiam invincibilem: deinde cùm vi- deant passim in Imperio peti 5. pro 100. & hanc acceptionem, & petitionem ap- probari ab Imperatoribus, & Summis etiam Pontificibus, præsumi debent habere intentionem generalem celebrandi Contra- ctum, quem licet possunt. non possunt autem licet percipere velle 5. pro 100. præcisè vi mutui, ergo ex vi Contractus Societatis, aut Emptionis Venditionis, ut dictum est: & sic per intentionem gene- ralem corrigunt errorem particularem, quo putant 5. istos se accipere ex vi mutui. Cæterū si absit ignorantia invincibilis, & 5. anni petant præcisè ex vi mutui, ex- cludendo omnem alium Contractum lici- tum, omnino concedendum foret, eos omnes, qui ita accipiunt 5. sive multi, si- ve pauci sint, Usurarios esse, & in statu pec- cati mortalis existere.

Quæritur 11. an 5. pro 100. exigi va-<sup>149</sup> leant, si ista mutuatario concedantur, re- tenta facultate fortem, sive 100. credita post semestre repetendi? Certum est, quod Creditor cum debitore pacisci pos- sit de pecunia credita restituenda intra certum tempus qualecumque, quod ipsi placuerit, adeoque non tantum intra annum sed etiam post semestre, aut brevius tempus. Abb. in c. fin. de Precar. n. 11. Mozz. de Contract. col. 7. n. 4. Molin. tr. 2. de I. § I. D. 299. n. 5. § 6. Laym. l. 3; tr. 4. c. 16. n. 2. Wiestner hic n. 40. Ra- tio est, quia quilibet rerum suarum mode- rator, & arbiter est l. in remandata 21. C. Mandat. ita, ut in earum traditione ap- ponere conditiones valeat, quas vult, mo- dò sint honestæ, & à Jure non reprobatae l. in traditionibus 48. ff. de Part. atqui con- ditio restituendi post certum tempus pecu- niā mutuatam non est inhonesta, aut à Jure improbata ergo &c.

Dubium igitur solūm est, utrum si<sup>150</sup> creditor pecuniam, ex tali pacto conce- fsam, post semestre ex pacto constitutum repeat, ultra illam exigere possit quin- que? Ratio dubitandi est: quia qui sibi